
 
DETERMINAZIONE N. 30 

 

24 FEBBRAIO 2022 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE COMUNICAZIONE: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 21 

DELLA L.P. 23/1990 PER LA REALIZZAZIONE DI VIDEO PROMOZIONALE 

DELL’ENTE A MICHELE PURIN TRAMITE ORDINE MEPAT 

 

C.I.G.: Z4E355FC74 

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

La comunicazione dei servizi offerti da Opera Universitaria risulta fondamentale in tutte le fasi del 

percorso di sudi degli studenti. Diverse ricerche hanno messo in evidenza, infatti, che la presenza di 

servizi di qualità legati al Diritto allo studio incide fortemente nella scelta della sede universitaria, 

favorendo così la capacità di attrazione dell’Università di Trento. È essenziale, inoltre, comunicare 

agli studenti criteri e scadenze per poter beneficiare dei servizi, oltre che rendere disponibili tutte le 

possibilità culturali e sportive che l’Ente propone. 

 

A questo proposito è importante veicolare informazioni corrette, chiare, complete, ma anche capaci 

di far cogliere, in maniera immediata, tutte le possibilità che Opera offre, e quindi il valore aggiunto 

che può apportare al proprio percorso di studi. 

 

Con questa finalità, Opera Universitaria intende realizzare un video promozionale, capace di 

rispondere alle esigenze sopra esposte attraverso un prodotto in linea con lo stile grafico e 

comunicativo dell’Ente, da far veicolare sui canali dell’Ente, oltre che nei momenti di orientamento 

organizzati dall’Università degli studi di Trento. 

Visto l’art. 19 della L.p. 2/2016 il quale prevede la predisposizione da parte della Provincia di un 

apposito elenco telematico aperto di operatori economici “per la selezione degli operatori economici 

da invitare alle procedure di affidamento di lavori, di servizi e di forniture”;  

vista la delibera della G.P. n. 1475 di data 2 ottobre 2020 che sostiene l’adeguatezza del Mepat circa 

il soddisfacimento delle esigenze sottese alla formazione di un unico elenco provinciale di operatori 

economici per l’affidamento di servizi e di forniture e  vista altresì la risposta (codice identificativo 

n. 79 a quesito di data 2/4/2021) fornita dalla piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si 

evince la necessità “di procedere comunque ad individuare il contraente sulla base degli elenchi 



presenti in Mepat” anche per la micro contrattualistica (importi inferiori a € 5.000,00. in cui è 

possibile prescindere dal ricorso al Mepat); 

per avere un’idea dell’ordine di grandezza del prodotto, l’Ente ha avviato una fase conoscitiva, 

attraverso la richiesta informale di quattro preventivi ad Aziende presenti all’interno del portale 

MEPAT, indicando in maniera generica la richiesta e la finalità del video e chiedendo di inviare la 

propria offerta sulla pec dell’Ente. 

Esaminati i preventivi e le references presenti nei siti delle Aziende, la proposta più adeguata è 

risultata essere quella di Michele Purin essendo la più coerente con la tipologia dello stile proposto, 

oltre che in linea con i costi di mercato. 

Accertato che la scelta del suddetto operatore economico rispetta il principio di rotazione così come 

disciplinato dalla delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per 

l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2” in quanto trattasi di primo affidamento; 

considerato, inoltre, che la proposta economica pari a 2.932,80= I.V.A esclusa, (comprensiva del 4% 

di contributo previdenziale) ai sensi dell’articolo 1, comma 54/59, della legge n. 190/2014, è stata 

valutata congrua per l’Ente; 

verificato che l’importo contrattuale presunto della fornitura, non eccede la soglia di cui all’art. 21, 

comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone 

di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura in oggetto tramite emissione di ordinativo MEPAT 

a Michele Purin, via per Campel 23, 38121 Trento C.F. *************, P. IVA 02358460224. 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato Tecnico 

allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 marzo 

2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e 

successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si specifica, infine, che in base al combinato disposto dell’art. 19 bis della l.p. 2/2016, dell’art. 5 della 

L.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019, l’utilizzo della 

piattaforma MEPAT – Mercurio non rende necessarie le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di 

esclusione ex art. 80 del d.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 in quanto vengono assolte dalla struttura 

provinciale competente che gestisce l’elenco previsto per la selezione degli operatori economici.  

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, inoltre, non si applica il decreto del Presidente della Provincia 

28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle retribuzioni 

nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 9 marzo 

2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 11 

maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 dd. 

11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di 

correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal meccanismo di verifica 

tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione 

di apposita RDO”.   

 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’assegnazione del servizio di realizzazione 

del video promozionale dell’Ente a Michel Purin; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., tramite ordinativo MEPAT, a Michele 

Purin, via per Campel 23, 38121 Trento C.F. ************, P. IVA 02358460224; 

 

3. di quantificare l’onere a carico di Opera per il servizio di cui al punto 1. del presente 

provvedimento in € 3.578,02=  I.V.A. e  4% di contributo previdenziale inclusi; 

 

4. di assegnare la spesa complessiva di € 3.578,02 = alla macrovoce 041016: “Costi per altri 

servizi”, del budget 2022 attribuendo il costo ai centri 11: “Servizio abitativo”, 12: “Servizio 

di ristorazione, 13: “Interventi economici”, 14: “Interventi integrativi ed accessori” in parti 

uguali; 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

ALL:0) 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Visto e approvato l’impegno sul 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 11 per € 894,50.= - PRG 174 

Centro di costo 12 per € 894,50.= - PRG 175 

Centro di costo 13 per € 894,51.= - PRG 176 

Centro di costo 14 per € 894,51.= - PRG 177 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GM/lc) 

 

 

 


